
Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER LA REDAZIO=
NE  DELLA RELAZIONE DI VERIFICA PRELIMINARE DI IN=
TERESSE  ARCHEOLOGICO  RELATIVO ALLA REALIZZAZIONE
DEL  NUOVO POLO SCOLASTICO NEL COMUNE DI CASTIGNA=

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO TECNICO

N. 161          DEL 07-07-2020

DETERMINAZIONI TECNICO n.161 del 07-07-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   1



DETERMINAZIONI TECNICO n.161 del 07-07-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   2

L'anno  duemilaventi addì  sette del mese di luglio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il provvedimento del Sindaco n.16 del 07/06/2019, con il quale, ai sensi e per gli
effetti del combinato disposto degli artt. 50, comma 10, e 109, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto
2000 n.267, sono state attribuite alla sottoscritta arch. Martina Butteri le funzioni al
Responsabile dell’ufficio tecnico, definite dall’art.107, commi 2 e 3, del medesimo decreto
legislativo;
PREMESSO CHE:

la Regione Marche, Ufficio Speciale per la ricostruzione, con nota del 06/09/2017,-
prot. 5633, ha redatto l'elenco degli interventi ricompresi nel Piano B delle scuole e
nello specifico, inserendo per il Comune di Castignano, il contributo di € 1.430.000,00
per la nuova costruzione del plesso scolastico in sostituzione della scuola primaria di
primo grado sita in via delle Mura;
a seguito della DGR del 14/05/2018 n. 602 "Avviso per la formazione del piano-
regionale triennale 2018-2020 e del piano annuale 2018, in materia di edilizia
scolastica", il Comune di Castignano con Deliberazione di Giunta comunale n. 46 del
28/06/2018, ha approvato il progetto di fattibilità tecnico ed economica relativo alla
realizzazione del nuovo plesso scolastico da destinare a sede della scuola dell'infanzia;
la Regione Marche, con Decreto del Dirigente della P.F. urbanistica, paesaggio, ed-
informazioni territoriali, edilizia ed espropriazione n. 13 del 03/04/2019, ha emanato
un piano di aggiornamento regionale triennale 2018-2020, comprendente l'annualità
2019, in materia di edilizia scolastica di cui all'art. 10 del D.L. del 12/09/2013 n. 104,
convertito dalla Legge 08/11/2013, n. 128 confermato dall'art. 1 comma 160 della
Legge n. 107/2015, come disciplinato dal DI (MIUR-MEF-MIT) 03 gennaio 2018, n.
47;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 24/05/2019 con la quale è
stato approvato il progetto definitivo relativo alla realizzazione di un unico edificio scolastico
(scuola materna e scuola primaria di primo grado) nel capoluogo, composto dai seguenti
elaborati e relativi quadri economici:

A.1Relazione generale;
A.2Quadro economico;
A.3Prime indicazioni per la stesura dei piani di sicurezza;
A.4Relazione sulla gestione delle materie;
A.5Disciplinare descrittivo e prestazionale;
A.6Relazione sulle interferenze;
A.7Documentazione fotografica;
B.1Computo metrico estimativo;
B.2Elenco ed analisi prezzi unitari;
B.3Spese relative al costo del personale;
C.1Relazione e calcolo delle strutture;
C.2Relazione geotecnica;
C.3Relazione sui materiali
D.1Relazione tecnica impianto elettrico;
D.2Relazione tecnica impianti meccanici;
D.3Relazione energetica ex legge 10/91;
D.4Certificato acustico di progetto;



Collaudo statico € 12.000,00

IMPORTO TOTALE LAVORI € 2.000.999,50

B4) Cassa 4% Collaudo € 480,00

PROGETTO ARCHITETTONICO
tav.   1.1 Inquadramento territoriale;
tav.   1.2 Planimetria lotto - stato attuale;
tav.   2.1 Planimetria lotto - stato di progetto;
tav.   2.2 Sistemazione esterna;
tav.   2.3 Smaltimento acque bianche e nere;
tav.   3.1 Piante quotate;
tav.   3.2 Piante arredate;
tav.   3.3 Prospetti e sezioni.
PROGETTO STRUTTURALE
tav.   4.1 Carpenterie di piano - piano quota 0,00 - quota 3,95 - quota 7,90;
tav.   4.2 Carpenterie di piano - piano quota 11,85 - quota 13,45
tav.   4.3 Strutture di fondazione;
tav.   4.4 Armatura setti e struttura in elevazione.
PROGETTO IMPIANTI
tav.   5.1.1Impianto elettrico - Illuminazione piano terra e seminterrato;
tav.   5.1.2Impianto elettrico - Illuminazione piano primo;
tav.   5.1.3Impianto elettrico - Forza motrice e impianti speciali piano terra e seminterrato;
tav.   5.1.4Impianto elettrico - Forza motrice e impianti speciali piano primo;
tav.   5.2.1Impianto meccanico - riscaldamento piano terra e schema funzionale;
tav.   5.2.2Impianto meccanico - riscaldamento piano primo e schema funzionale;
tav.   5.2.3Impianto meccanico - ventilazione meccanica piano terra;
tav.   5.2.4Impianto meccanico - ventilazione meccanica piano primo;
tav.   5.2.5Impianto meccanico - distribuzione idrico-sanitaria piano terra;
tav.   5.2.6Impianto meccanico - distribuzione idrico-sanitaria piano primo.
- relazione geologica redatta dal dott. Geol. Sara Abeti.

Ed il seguente quadro economico complessivo (scuola materna e scuola primaria di primo
grado):

B5) IVA 22% su spese tecniche € 48.505,60

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE
APPALTANTE

B6) IVA 10% sui lavori € 200.099,95
B7) Spese per ANAC e gara € 4.000,00

B1)

B8) Compenso RUP € 40.019,99

Spese tecniche   € 200.000,00

B9) Imprevisti e lavori in economia iva compresa € 102.219,27

DESCRIZIONE

TOTALE B) € 615.324,81

B2) Cassa 4% spese tecniche

TOTALE DI PROGETTO A) + B) € 2.616.324,31

€ 8.000,00

CONSIDERATO che risulta necessario procedere con estrema urgenza all’affidamento
dell’incarico professionale a professionista iscritto a specifico albo per l’elaborazione del
documento di valutazione archeologica preventiva sul progetto di cui trattasi ai sensi dell’art.

IMPORTI

A1)

DETERMINAZIONI TECNICO n.161 del 07-07-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   3

B3)



DETERMINAZIONI TECNICO n.161 del 07-07-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   4

25, comma 1 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., la trasmissione del documento di valutazione
archeologica preventiva;

RICHIAMATI:
• l’art.32 comma 2 del D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 e ss.mm.ii., il quale dispone che prima
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in
conformità ai propri ordinamenti, decretano e determinano di contrarre, individuando gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte;
 • l’art. 192 del D.Lgs.267/2000, il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve essere
preceduta da apposita determinazione a contrarre indicante:
- il fine che con il contratto si intende perseguire;
- l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
-  le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
• l’art.37, comma1, del D.Lgs. 18 Aprile 2016 n.50 e ss.mm.ii. che stabilisce che le stazioni
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione,
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa,
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di
importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle
centrali di committenza;
• l’art.31, comma 8, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 che stabilisce che gli incarichi di
progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori,
direzione dell’esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, collaudo,
possono essere affidati in via diretta. L’affidatario non può avvalersi del subappalto, fatta
eccezione per indagini geologiche, geotecniche e sismiche, sondaggi, rilievi, misurazioni e
picchettazioni, predisposizione di elaborati specialistici e di dettaglio, con esclusione delle
relazioni geologiche, nonché per la sola redazione grafica degli elaborati progettuali;
• l’art. 24 c.1 lettera d) del D.Lgs.18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. che norma la progettazione
interna ed esterna alle amministrazioni aggiudicatrici in materia di lavori pubblici;
• l’art. 36 comma 2 lett.a) del D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 e ss.mm.ii. che consente
l’affidamento diretto per importi inferiori a 40.000 euro, adeguatamente motivato;

DATO ATTO CHE, per le motivazioni sopra esposte, ricorrono le condizioni previste ai sensi
dell’art. 24, c.1 lett. d) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per l’affidamento del suddetto incarico
a professionista esterno;

DATO ATTO, che sulla base dell’art. 36 comma 2 lett.a) del D.lgs. n.50/2016 si può
procedere all’affidamento diretto a professionisti dei servizi di progettazione, per importi
inferiori ad € 40.000,00;

CONSIDERATO che è stata avviata sul portale www.acquistinrete.it, Iniziative - oggetto
Servizi di supporto specialistico (SERVIZI) una Trattativa Diretta (n. 1342287) con
l’operatore economico corrispondente al dott. Michele Massoni, nato ad Ascoli Piceno il
15/02/1975, C.F. MSS MHL 75B15 A462O, P.IVA 02158960449, con sede in Via Quinto
Merletti n. 18 – 63084 Folignano (AP), per le prestazioni professionali inerenti l’incarico da
affidare consistono nella redazione del documento di valutazione archeologica preventiva ai
sensi dell’art. 25, comma 1 del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., per la “realizzazione di un
unico edificio scolastico (scuola materna e scuola primaria di primo grado) nel capoluogo”, il



DETERMINAZIONI TECNICO n.161 del 07-07-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   5

quale al termine della scadenza dell’offerta, ha offerto un ribasso percentuale del 5%
sull’importo a base di gara di € 1.300,00, per un totale pari ad € 1.235,00 oltre Iva ai sensi di
Legge al 22% pari a € 271,70 per un importo omnicomprensivo pari ad € 1.506,70;

CONSIDERATO inoltre che il sopraindicato professionista, in riferimento alla Legge n.
136/2010 e s.m.i., sarà obbligato al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed
effetti dell'art. 3 di detta legge;

VERIFICATO che la ditta precitata ha il Documento unico di regolarità contributiva – DURC
regolare e in corso di validità prot. INPS_ 21327079. Scadenza validità al 14/10/2020;
DATO ATTO che l'ANAC ha attribuito al presente servizio il seguente codice identificativo
gara: CIG ZBB2D94B4C;

RICHIAMATI l’art. 192 del D.lgs. 267/2000 e l’art. 32, c. 2, del D.lgs. D.lgs. 50/16 i quali
prescrivono che la stipula dei contratti debba essere preceduta da apposita determinazione a
contrarre;

RITENUTO, per tutto quanto sin qui detto, di avvalersi per siffatta prestazione professionale
del dott. Michele Massoni, professionista esperto e con comprovata esperienza nel settore in
oggetto;

CONSIDERATO CHE in applicazione del cosiddetto principio dello “split payment” previsto
per la PA dall’art. 1, comma 629 della Legge 190/2014 “Legge di stabilità per l’anno 2015”,
per cui le PP.AA. acquirenti di beni e servizi devono versare direttamente all’erario l’Iva a
loro addebitata dai fornitori;

VISTO l’art. 29 del D.Lgs. 18/04/2016 n.50 ad oggetto “Principi in materia di trasparenza”;

DATO ATTO che la sottoscrizione da parte dell’organo competente integra e assolve il parere
di regolarità tecnica attestante la regolarità, la correttezza e la conformità dell’azione
amministrativa, richiesto dall’art. 147 – bis, comma 3, del D.L. 174/2012, convertito nella
legge n. 23/2012;

RITENUTO opportuno affidare dott. Michele Massoni, nato ad Ascoli Piceno il 15/02/1975,
C.F. MSSMHL75B15A462O, P.IVA 02158960449, con sede in Via Quinto Merletti n. 18 –
63084 Folignano (AP), il servizio tecnico inerente la redazione della relazione di verifica
preliminare di interesse archeologico ai sensi dell’art. 25, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii., come da identificativo univoco dell’offerta n. 795082, per un totale pari ad €
1.235,00 oltre Iva ai sensi di Legge al 22% pari a € 271,70 per un importo omnicomprensivo
pari ad € 1.506,70;

VISTI:
il D.Lgs. 18/04/2016 n.50, ad oggetto: “Attuazione delle direttive
2014/23/UE,2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei
settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi,
forniture”;
il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, ad oggetto: “Regolamento di esecuzione ed
attuazione del D.Lgs. 163/2006”, per la parte tuttora vigente;



DETERMINAZIONI TECNICO n.161 del 07-07-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   6

l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali,
D.Lgs.18/08/2000 n.267 ad oggetto “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
l’articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
il Regolamento comunale di contabilità;
il bilancio di previsione 2020-22;

RAVVISATA la propria competenza ai sensi di legge e ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

DI RICHIAMARE le premesse narrative quali parti integranti e sostanziali del presente atto;

DI AFFIDARE E CONFERIRE attraverso il portale telematico Me.P.A. - trattativa diretta n.
1342287 al dott. Michele Massoni, nato ad Ascoli Piceno il 15/02/1975, C.F. MSS MHL
75B15 A462O, P.IVA 02158960449, con sede in Via Quinto Merletti n. 18 – 63084
Folignano (AP), il servizio tecnico inerente la redazione della rredazione del documento di
valutazione archeologica preventiva ai sensi dell’art. 25, comma 1 del D. Lgs n. 50/2016 e
ss.mm.ii., per la “realizzazione di un unico edificio scolastico (scuola materna e scuola
primaria di primo grado) nel capoluogo”, per l’importo complessivo di € 1.506,70;

DI DARE ATTO che la somma complessiva di € 1.506,70 trova copertura finanziaria al cap.
198 (cod. bilancio 01.06-1.03.02.11.004) del bilancio c.a., ove è prevista la necessaria
disponibilità;

DI DARE ATTO che si procederà alla liquidazione previa verifica e riscontro della
prestazione professionale effettuata e su presentazione di regolare fattura elettronica;
CHE in applicazione della legge di stabilità 2015 che l’IVA sarà versata dal Comune di
Castignano direttamente all’ Erario;

DI STABILIRE altresì a carico dell’affidatario i seguenti obblighi ai fini della tracciabilità dei
flussi finanziari di cui all'art.3 della legge 13 agosto2010, n. 136 e successive modifiche ed
integrazioni;

DI DARE ATTO che il C.I.G. attribuito al presente affidamento è: ZBB2D94B4C;

DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento è il responsabile del servizio
dell’U.T.C. è l’Arch. Martina Butteri;

DI DARE ATTO che si procederà, ai sensi dell’art. 29 del Codice ad oggetto “Principi in
materia di trasparenza” alle pubblicazioni ivi previste;

DI DARE ATTO, inoltre, che relativamente al presente atto non sussistono situazioni di
conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs.50/2016;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per
quanto di competenza.

IL RESPONSABILE DELL’U.T.C.
Arch. Martina Butteri



09/07/2020 € 1.506,70 198 2020
Data Importo

Data 09/07/2020
Il Responsabile del servizio finanziario

Silvia Roberta Vallorani

Capitolo FPV

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è
esecutivo, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Esercizio

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in
relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191,
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:
Impegno

DETERMINAZIONI TECNICO n.161 del 07-07-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   7

130



DETERMINAZIONI TECNICO n.161 del 07-07-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   8

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo  Pretorio on-line
sul sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal  07-09-2020 al
22-09-2020 con numero 768

Castignano, li 07-09-2020

Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line
F.to: Dott.ssa Stefania Sorrentino


